

Số: 51/KH-UBND

Hương Bình, ngày 25 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024)

Căn hướng dẫn của Phòng VH&TT Hương Trà về tuyên truyền các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước trong năm 2024.

UBND xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024) cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc về công lao trời biển và cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam; thể hiện sự tôn kính và lòng biết ơn vô hạn đối với Người; góp phần khắc sâu và thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, phát huy ý chí, khát vọng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc kết hợp với sức mạnh thời đại, xây dựng một nước Việt Nam hoà bình, thống nhất, độc lập, dân chủ, giàu mạnh, vững bước đi lên Chủ nghĩa xã hội.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của nhân dân đối với Đảng; cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước.

- Công tác tuyên truyền kỷ niệm cần đa dạng, phong phú, có sức lan toả sâu rộng gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của Thị xã và của địa phương; tạo không khí phấn khởi thi đua và sự chuyên biến tích cực, rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ của hệ thống chính trị ở địa phương.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền thân thế, cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa kiệt xuất;

- Công lao trời biển của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc ta gắn với những dấu mốc lịch sử trọng đại: sự ra đời của Đảng Cộng sản Việt Nam ngày 03/02/1930; thành lập nước Việt Nam dân chủ cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); thắng lợi của Nhân dân ta trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược;

- Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiếp tục soi sáng con đường cách mạng Việt Nam; khẳng định toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta nguyện mãi mãi đi theo con đường mà Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh đã lựa chọn, xây dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu mạnh, phồn vinh, hạnh phúc như Chủ tịch Hồ Chí Minh hằng mong ước;

- Tuyên truyền nỗ lực của các cấp, các ngành, của địa phương, đơn vị trong triển khai thực hiện Kết luận 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tuyên truyền nhân rộng những gương điển hình tiêu biểu về học tập và làm theo Bác trong các phong trào thi đua lao động, sản xuất, học tập, chiến đấu, công tác...

- Tuyên truyền về quãng thời gian Chủ tịch Hồ Chí Minh sinh sống và học tập lúc thiếu thời tại Thừa Thiên Huế, giai đoạn có ý nghĩa rất quan trọng góp phần hình thành nhân cách, đạo đức của Người; tuyên truyền về hệ thống di tích lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh, trong đó có 04 di tích quốc gia đặc biệt (Nhà lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại đường Mai Thúc Loan, Nhà lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại làng Dương Nỗ, Đình làng Dương Nỗ và Trường Quốc Học Huế) - những địa chỉ có vai trò rất quan trọng trong tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nói chung, nhất là thế hệ trẻ.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền cổ động trực quan như (pano, cờ thả, khẩu hiệu, bảng điện tử).

- Các bài viết, phóng sự, tin tức về các nội dung cần thông tin, tuyên truyền phát sóng trên hệ thống Đài truyền thanh xã.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã và các cơ quan, đơn vị trên địa.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Bộ phận Văn hoá - Xã hội: Tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền của cơ quan, đơn vị mình.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền vận động trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình cùng với Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch.

## **III. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. *Nhiệt liệt chào mừng 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2024)!*

2. *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!*

3. *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị*

*quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!*

- 4. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*
- 5. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!*
- 6. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*
- 7. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*
- 8. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024)/.

***Nơi nhận:***

- UBND thị xã Hương Trà (để b/c);
- Phòng VH&TT thị xã;
- TVĐU;
- TT.HĐND;
- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Viết Tuấn**